sona, infra sœpe nominatam urbem nemo superioris aut inferioriis rei pu-

bliee prescrutator ad causas, judiciariô nu>re audiendas , eonventum Jacere,

vel freda exigere, aut mansionatium, vel paratas exquirere, para/redos

aut fidejttssores violenter tollere. Clericos quoque nobiliores aut ciOuscum'

que conditionis, ejusdem ecclesix diecessis sivc intra ipsam commanentes

urbem, seu suffraganeos in personis vel servis, ancellis, Uberis, e/c, in

domibus vel cunctis edificiis suis ledere , seu homines tam ingenuos, libel-

larios quampna:,, servos in possessionibus vel mansionibus aut aliis hedi-

flciis prxfatd: ecclesix commanentes, potestative distringere, nec ullas pu-

blicas arbnstarias vel reddibitiones vel illicitat occasionis, seu angarias

superimponere audiat, aut inferre présumât (Ap, Lupi, II, 25.)

Dans un diplôme de 1004, adressé par le roi Henri à l'évéque de Parme, at-

tendu les litiges, contestations et disputes élevés par le comte contre l'église,

les murs de la ville sont concédés à l'éréque, et districlum , et telonem, et

omnem publicam functionem tum intra civitatem quam extra , ex omni

parte civitatis infra tria miliaria. (Moratobi, Antiq. m. xvi, VI, 47.)

Le privilège accordé à l'évèque de Bergame par le diplôme cité ci-dessus est

confirmé presque dans les mômes termes par un autre diplôme du roi Rodolplie

de l'année 922. En 973, Othon II concède de nouveau à cet évëque omnes dis-

trictiones et publicx functionesvillar''. 7; ,?< iafteUorum qux suntincircuilu

ipsius civitatis de eodem comitatu pert'Vuf-s nsque ad r'^n-iumii eu,'

tentionem per omnes partes ejusd*- >.
•':

t
' lum mtrj^/um, jusqu'à

Aciano et Seriata, et en outre le Val i .
-

>. jusqu'à la Camonica ; e^ de nostro

jure et dominio in ejus episcopatus jus et dominium transfondimus atque

delegamus ea racione ut episcopus ipsi loci provisor qui pro temporefuerit,

et vices, districtiones et publicas exactiones ipsorum omnium inperpetuum

habeat, teneat, possideat, et incunctanter procuret. . . absque ulla comitis

aut alicujus persone molestante potentia. (Li'Pi, 11, 315.)

£n 1041, Henri II confirmait les concession.s faites à l'évéque de Bergame, et

lui concédait tout le comté de Bergame jusqu'à la Valteline, à l'Adda, à l'Oglio,

à Cnu\ Bnttano, avec plein pouvoir de faire et défaire , sans qu'aucune autorité

suï'i^îieare pât rempêcher. (ibid., 6ôd.)
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dantaux évéques les comtés, qui désormus ne relevaient d'euxque

de nom (1).

Les villes et les boui gs ont donc passé successivement de la ju-

et 975, Ollion !•» donnait à l'église de Liirque»

;iidait encore eu 9SI, et dont voici le» dispositions

(I) Entre les années Of'

des privilèges qu'Ollion II

principales :

In nomine sanete et individue Trinitatis , Otto gratin 7)e< imperator,

Augusttta,etc... Quapropter agnoscat universitaa nostroruvi Mdium, etc..

qualiter nos, pro Dei omnipotentis amore, nosttarutngue anitnarum re-

média, incHnali precibus Huberti episcopi, dilecto fldfUquc noslro,per hoc

noslrum preceptum donamus, concedimus atque largimur omnims sacer-

dotibus, levitis, univenis sacris ordinibus, Luce civitati commorantib^us

,

seu eliam suburbanls, ut deinceps in antea a nullis magnis , parvisque

personis ad secularia judicia pro qualicumque controversia examinentur,

vel dislringanttir, nisl ab eorum presule, et ut ilUsin domibus eorum ali-

qua invasione audeat inferre, vel tributum, seu etiam superimposUum iis-

dm sacerdotibus, etc., a quaqua persona minime imponatur, vel vequi'

ratur; et ne allquis audeat se intromittere sine legali jud'cio in uni'

versis suppellectilibus eorum, sive in servis, etc. Insuper contxdimus ob

nostram imperialem dictlonem omnibus sacerdotlbtts, etc., ut eorum ad-

vocatus non aliter, nisi solus juret,sine ullacontradictione, ; ut in sancta

romana Eccleaia agitur, etc. Etita sane precipientes jubeiuus, ut nullus

dux, sive marchio, etc. . . audeat se ultro ingerere in omntbu i casis et ré-

bus jamsuperius prenotatis, vel etiam eis servitia, aut injurias i n ferre, etc.
Suit la peine auri optimi tihras centum contre ceux qui violeraient ce privilège,

payable moitié camere nostre, et medietatem predictis sacerdoU 'ms , etc. .

.

Quoi ut verius credalur diligentiusque ab omnibus observetui , manibus
propriis roborantes annuli nostri impressione insigniri jussimus

.

Sigiium domini Ottonis, serenissimi imperatoris, avec la sigle d'Oliionl''.

Ici le privilège est plutôt personnel et ecclésiastique, sauf le pouvoir accordé

à l'église et au clergé de choisir leur avocat, Taculté réservée au roi, et qui dis-

pensait de se présenter en jugement avec une foule de sacramentarii

.

En 981, Otlion II non-seulement confirma, mais encore étendit lesdi.s privi-

li^gcs, voulant que toutes les personnes qui habitaient sur les terres et <ians les

cliAleaux de l'évëché fussent soumises uniquement au tribunal de 1 «iveque,

qui pourrait les citer et les juger (distringere) comme le pouvoir roy;ii lui-

mime :

In nomine sanete et individue Trinitatis. Otto divina favetite clemen-

tia, i'Mperator, Augustus, etc.. , Quapropter omnium fideltum s. De-- Ec-

clesia: , nostrorumqtie presenttum ac futurorum comperiat, indv tria

Petium Tianensem episcopum nostram adisse clementiam, et postu asse

ut VidoniS. Lucensis ecclesie conflrmationis preceptum conscribijuberemus

de omnibus rébus sue ecclesie. Cujus non spernendis precibus aures nostre

cehUudinis accommodantes, ob amorem Dei , tranquillitatemque fratrum
in predicta Lucensi ecclesia famulantium, atque sub ipsius diceceseos ie-

gtnlium libenter concedere placuit, et hoc nostre auctoritatis preceptum

immuHilatis, atque tuitionis gratiam erga eandem ecclesiam fieri decrevi-

mus , nominative de custodibus , castellis, monasteriis, plebibus, celluls,

aldivinlbus et aldiabus, servis et ancillis, piscationibus, aquis aquarumque

dwdbus
,
pratis, vineis, campis, etc.. Precipientes quapropter jubemusxit

m
m

0ip\
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tMiétion au «Ottitè %6m oeile dé l'évéqpiie. Lu populatiim , qui

d'abord était partagée en deux fractions , Tune dépendantdu vol,

l'autre de l'église ,'qui fie trouvai {illacée «ntre lajuridiction laïque

et la juridiction. eccLésiastiqiiej ne forme à présent qu'une seule
"i * '*' • :~ - il . v^iit . I-. . » .- ,. .^, .,.!. -,'.i'î; < . - . • :; }

. vî).: ,.,.- :^ -,;.' ^ ,. .,_.,., .
.-.

. - 1 , ï •
,

.

•-.•'-
,

.

-'
.

nullus dux, marchio, cornes, vkeeomes , judex publiais, ûut gastaldus,

tel quUibet ex judiciaria potettate, i» celiu^as , aut ecdesias, vel domos

clericorum, curies , seu villas, etc..^ ad causas audiendas, vel freda exi-

genda, aut mansiones, vel parafas faciendas, aulfidejussores tollendos,

aut homines ipsius ecclesie tam ingenuos quam servos distringendos , aut

ullas redhibitiones... illicitasve çccasiones requirendas, nostris vel futuris

tempofibtu i»gredi audeat, vel ea que supra memorata sunt penitus exigere

presutnat; sed liceat memorato presuli, suisque successoribus sibi subjectis

vel omnibus ad se aspicientibus sub tuilionis algue immunitatis nostre de-

fencUone, remota totius judiciarie potestatis inquietudine possidere. Tonsos

vero, quos ^ua parochia...et omnes homines in sua terra castella résiden-

tes , aut ad ejusdem tejre castella confugientes ad jam dicti episcopi

suorumque successorum veniant judicium, et nulla imperii nostri magna

parvaque persona habeat potestale ad disgendum, sed liceat ei ad vicevi